
274ª feira | 16/Jun/2021  - Edição nº 10954

TECPAR

 
 
 
 
 
 

INSTITUTO DE TECNOLOGIA DO PARANÁ 
AVISO – PREGÃO ELETRÔNICO N° 038/2021 

Objeto: Aquisição de materiais a serem utilizados para a conservação de 
equipamentos de refrigeração e placas de sinalização. 
Data de abertura: 29/06/2021, às 14:00 horas. ID do Banco do Brasil: 874322. 
Melhores informações através do site: www.licitacoes-e.com.br. 
Curitiba, 15 de junho de 2021.                                  Pregoeiro 

 100667/2021

 
 
 
 
 
 

INSTITUTO DE TECNOLOGIA DO PARANÁ – TECPAR 
Resumo do Extrato - Contrato nº 105/2021 - Origem: Pregão Eletrônico nº 
027/2021 - Contratada: MERCK S/A - Objeto: Fornecimento de 2250 kg de 
Sacarose para excipiente/grau farmacêutico 25 Kg para atender padrões 
farmacêuticos com referências farmacopéias Eur, BP, JP e US. 
Data assinatura: 28/05/2021 
Resumo Extrato -3º Termo Aditivo ao Contrato - 044/2017 - Origem: Pregão 
Eletrônico nº 110/2017 - Contratada: BENNER SISTEMAS S/A - Objeto: I - 
Prorrogação dos prazos de execução e vigência do Item 2, dos Serviços de 
operação assistida pós-implantação do contrato por mais 18 meses de 29/05/2021 
até 29/11/2022. II – Reajuste de 5,20 % no valor do item 2, pelo INPC/IBGE, de 
12/2019 a 11/2020, passando o valor mensal de R$ 30.000,00 para R$ 31560,00. 
Data assinatura: 20/05/2021 
Curitiba, 14/06/2021 – Divisão de Compras - Controle de Contratos 

 
 
 
 

100638/2021

 
 
 
 
 
 

INSTITUTO DE TECNOLOGIA DO PARANÁ – TECPAR 
Resolução Conjunta Nº 02/2021 – Tecpar/SETI  

O Diretor-Presidente do Instituto de Tecnologia do Paraná (TECPAR) e o 
Superintendente Geral de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior RESOLVEM: 
Instituir Grupo de Trabalho Interinstitucional, sob a Coordenação do Diretor de 
Tecnologia e Inovação do Tecpar, com o objetivo de elaborar um projeto para o 
desenvolvimento da Rede de Laboratórios Multiusuários. O Grupo de Trabalho 
será composto por membros do Tecpar, representantes da Superintendência Geral 
de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior (SETI) e representantes das 
Universidades Estaduais do Paraná. A Resolução Conjunta entra em vigor na data 
de sua publicação.  

                                          Curitiba, 14 de junho de 2021.  
 

ALDO NELSON BONA 
Superintendente Geral de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior 

 
JORGE AUGUSTO CALLADO AFONSO 

Diretor-Presidente Tecpar 
  A Resolução na íntegra está disponível no Portal da Transparência do Tecpar. 

 
 
 

100644/2021

 
 
 
 
 
 

INSTITUTO DE TECNOLOGIA DO PARANÁ 
RETIFICAÇÃO - RESULTADO PREGÃO ELETRÔNICO N° 022/2021 

Onde se lê: O Instituto de Tecnologia do Paraná – TECPAR torna público o 
resultado do Pregão Eletrônico acima referenciado, o qual tem por objeto a 
aquisição de pipetas descartáveis. Lote 01: R$ 10.200,00, pelo critério de menor 
preço, leia-se: O Instituto de Tecnologia do Paraná – TECPAR torna público o 
resultado do Pregão Eletrônico acima referenciado, o qual tem por objeto a 
aquisição de pipetas descartáveis. Empresa Superlab Produtos Científicos Eireli. 
Lote 01: R$ 10.200,00, pelo critério de menor preço. Melhores informações 
através do site www.licitacoes-e.com.br       Curitiba, 15/06/2021      Pregoeiro 

 
 

100546/2021

 Sociedades de Economia Mista 

CEASA

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARANÁ S.A – CEASA/PR
I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 015/2020

PROTOCOLO: 16.587.226-6
OBJETO: Contrato de empresa para serviços de orçamentos e cronogramas de 
obras e serviços a serem contratados pela CEASA/PR.
CONTRATADA: ENCOMEL CONSULTORIA  E  PROJETOS LTDA  -  ME – 
CNPJ: 81.909.574/0001-89.
VIGÊNCIA: Prorrogação do contrato para o período de 12 (doze) meses, a iniciar 
em 05/06/2021 á 04/06/2022.

Eder Eduardo Bublitz – Diretor-Presidente
100489/2021

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARANÁ S.A – CEASA/PR
I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 019/2019

PROTOCOLO: 15.777.981-8

OBJETO: Contrato de empresa para serviços de monitoramento eletrônico da 
Administração Central da CEASA/PR
CONTRATADA: VEPER SERVIÇOS DE VIGILANCIA LTDA – CNPJ: 
02.083.833/0001-99.
VIGÊNCIA: Prorrogação do contrato para o período de 24 (vinte e quatro) meses, 
a iniciar em 16/06/2021 á 15/06/2023.

Eder Eduardo Bublitz – Diretor-Presidente
100484/2021

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARANÁ S.A.-CEASA/PR
DISPENSA LICITAÇÃO 030/2021

PROTOCOLO: 17.580.404-8
OBJETO: Contratação de empresa para serviço de limpeza, esgotamento de fossa 
e serviços de desentupimento de rede de esgoto na Unidade Atacadista de Londrina.
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 29, inciso II da Lei Federal nº 13.303/16.
CONTRATADA: PATRICIA VIETZE ANTONELLI – CNPJ: 14.856.999/0001-80.                                                
VIGÊNCIA: 12 (dose) meses.                                                                        
AUTORIZAÇÃO: 10/06/2021 – 14.010,00(Quatorze mil e dez reais).
FONTE DE RECURSO: Próprios diretamente arrecadados.

Eder Eduardo Bublitz – Diretor-Presidente
100479/2021

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARANÁ S.A – CEASA/PR
HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL nº 003/2021

PROTOCOLO: 16.455.726-0
Comunicamos que foi HOMOLOGADA pelo Senhor Presidente da CEASA/PR, 
dia 14/06/2021, cumpridas as exigências legais a decisão da Pregoeira e Equipe de 
Apoio a Ocupação de áreas vagas na Unidade Atacadista de LONDRINA, sendo: 
Lote 04 – Box 18, 19 e 20: Fabio Aparecido Brene;  Lote 05 – Box 026 e 027: Layla 
Maria Silva Borges Hortifruti Ltda Me; Lote 07 – Box 029: Layana Cristina de 
Oliveira; Lote 08 – Box 060: Thalita Matsuoka Jorge; Lote 09 – Box 062: Thiago 
Serra Alcantara de Oliveira; Lote 10 – Box 065 e 066: Bruno Henrique Mancini; 
Lote 11 – Box 076 e 077: Rene Jean Decol Lima; Lote 12 – Box 078 e 079: L da 
Costa Santo ME; Lote 13 – Box 103, 104, 113 e 114; Lote 14 – Box 105, 106, 111 e 
112: A C da Silva Comércio Atacadista de Hortifrutigranjeiros Eireli; Lote 15 – Box 
137, 138 e 139: Renata A. Kono Comércio Atacadista de Hortifrutigranjeiros; Lote 
19 – Box 2007 e 2008: Fruticola Martini Ltda;  Lote 20 – Box 2018 e 3018: Tailane 
Pilati Marafi go; Lote 22 – Box 2030 e 3030; Lote 23 – Box 2031 e 3031: Yokozawa 
& Silva Ltda; Lote 24 – Box 2032 e 3032: Amanda Cristina Pavan Bortolassi; Lote 
26 – Box 906: Frankental Especialidades Bioquímicas Ltda; Lote 27 – Box 999: 
Marcia Yukari ; Lote 30 – Box 1011; Lote 31 – Box 1012: Comercial Rouxinol de 
Hortifrutigranjeiros Ltda.

Valor Total da Licitação: R$ 1.645.904,19 (Hum milhão, seiscentos e quarenta e 
cinco mil, novecentos e quatro reais e dezenove centavos).

Revogados por decisão judicial: Lote 18 – Box 2000, 2001, 2002 e 3000, 3001 
e 3002; 

E não houve interessados os lotes: Lote 01 – Box 05 e 06; Lote 02 – Box 011; Lote 
03 – Box 016 e 017; Lote 06 – Box 028; Lote 16 – Box 452; Lote 17 – 455; Lote 
21 – Box 2028; Lote 25 – Box 3023; Lote 28 – Box 1005; Lote 29 – Box 1006.

Sônia de Brito Barbosa
Pregoeira

100572/2021

CELEPAR

COMPANHIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO DO PARANÁ – CELEPAR

CNPJ: 76.545.011/0001-19

CONTRATO SIGA 046.2017 - GMS N° 1012.2017
CONTRATADA: GFS SOFTWARE E CONSULTORIA LTDA.
OBJETO: Prestação  de  serviços  de  gerenciamento  de  fitoteca  para
ambiente Mainframe.
FINALIDADE: Prorrogação de vigência por mais 12 (doze) meses, até
20/06/2022 e reajuste.
VALOR DO ADITIVO: R$208.606,32 (duzentos e oito mil, seiscentos
e seis reais e trinta e dois centavos)
Autorizado pelo Diretor Presidente,  Sr. Leandro Victorino de Moura,
em  10/06/2021.  Aprovação  de  Contratação  e  Declaração  de
Disponibilidade Financeira/Instrução de Processo nº 052/2021, SPI nº
14.524.373-4.

100654/2021


